
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

建设单位（盖章）： 浙江纳美新材料股份有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析.............................................................................................................. 23
[...]
多条生产线，三车间按照颜色固定设备生产，一二车间更换产品时，需要清洗拉缸、过滤器、砂

磨机、分散机等设备，车间地面日常清洁由自来水冲地面的清洗方式改为由扫地机器人进行清扫，

节约用水，地面局部污染由人工进行拖洗。需清洁的楼层，合计为5层，频率按照3次/天计，扫地

机水箱体积为45L，车间清洗过程中会有一定损耗，损耗以15%计。

技改项目实施后企业二、三车间主要用于新增产品的生产，搅拌釜等设备专色专用，无须清

洗，可达到增加产能不增加用水量的目的，因此设备清洗废水产生量与原项目相比变化不大。根

据企业提供的实际生产经验数据及厂内污水处理站运行统计资料，设备及地面清洗废水量合计约

3771m3/a，具体核算见表4-14。



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 64 0571-88324575

表 4-14 车间内清洗用水产生及排放情况一览表

废水种类
用水量

(L/次)
数量 频率 排放规律

年用水量

（m3/a）

年排水量

（m3/a）

地面清洗水 45 5 层 3 次/天

通过车间内

截流沟排入

污水处理站

202.5 172

地面局部拖洗 50 5 层 3 次/天 225 191

中转桶清洗

(高压水雾洗)
100 20 个 1 次/天 600 600

拉缸清洗水

(高压水雾洗)
150 50 个 1 次/天 2250 2250

过滤器清洗水 30 32 个 1 次/天 288 288

主要设备清洗 150 40 个 1 次/周
70%排放,30%

贮存于吨桶

回用于生产

300 210

合计 3865.5 3711

注：拉缸等设备数量以最不利情况计

循环冷却水：冷却水主要用于主要生产设备的冷却。厂区内设有一套循环冷却水系统，冷却

水循环使用，不排放，每年检修时排放一次，约10m3。循环水量为215m3/h，日常负荷以80%计，

日平均需添加新鲜水约27.5m3，以补充因蒸发等带来的损耗。

纯水制备系统的浓水：企业配备处理能力为2m3/h的纯水制备系统一套，主要用于制备生产

所需的纯水，其水源为自来水，生产需纯水量约5876m3/a，可计算出装置自来水需求量约8394m3/a

（得水率按照70%计算），浓水排放量约2518m3/a，该废水不含有机物，水质接近自来水水质，

全部用于设备清洗。

污水处理站废气处理喷淋废水：污水处理站废气碱液喷淋水循环使用，日常负荷以80%计，

每日补充，补充水量约1764m3/a。配套2个循环水泵，循环水量约15m3/h，喷淋废水产生量约36m3/a

（2个水箱1.5m3，每个月排放一次），送入厂区内污水站处理达标后排放。

一车间DMF废气处理喷淋废水：一车间DMF废气四级喷淋水循环使用，日常负荷以80%计，

每日补充，补充水量约384m3/a。配套4个循环水泵，循环水量约5m3/h，喷淋废水产生量约72m3/a

（4个水箱均为1.5m3，每个月排放一次），送入厂区内污水站处理达标后排放。

污泥干化冷凝水：根据固废源强核算，污泥产生量约为 58t/a（含水率约 70%），企业对污泥

进行干化处理后污泥含水率约 20%，干化后污泥约 22t/a，此过程产生冷凝水量约 36.2t/a，该部

分废水进入污水处理站处理。

生活污水：本项目不新增劳动定员，生活污水量不新增，项目建成后生活污水总排放量与原

环评一致，为 1920m3/a，CODCr排放量 0.096t/a，氨氮 0.01t/a。

初期雨污水：项目所在厂区内没有储罐区和堆场，污水处理站总面积 180m2，有可能受到污

染，因此需对该区域的初期雨污水进行收集后排入污水处理站处理。根据计算，本项目污水处理

站产生初期雨水约 49.3m3/a。

  310rf HFQ 

式中：
fQ
――径流量，m3



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 65 0571-88324575

F ――径流面积（m2），取 180 m2；
――径流系数，取 0.20；

rH ――降雨量（mm），取 1370；

根据企业实测数据，结合类比同类废水，项目生产废水产生排放情况汇总见下表：

表4-14 项目生产废水产生排放情况一览表

序号 废水类型 产生量（m3/a） 主要水质（特征） 处置方式 最终去向

1 设备清洗废水 3348 CODCr14000mg/L
、NH3-N407mg/L、
SS1340mg/L、色

度10000

排入厂区污水

处理站处理达

到纳管标准后

纳管

排入安吉净源

污水处理有限

公司集中处理

2 地面清洗废水 363

3 喷淋废水 108
CODCr1000mg/L、
NH3-N400mg/L、

SS150mg/L

4 循环冷却检修废水 10 CODCr50mg/L、
SS50mg/L

5 初期雨污水 49.3 CODCr300mg/L、
SS150mg/L

生产废水合计 3878.3

生产废水排放量控制措施：

本项目实施后清洗设备用水是主要废水来源，目前由于生产设备只有十多套，而生产的颜色

较多，多达 30多种，平均每套设备需要生产 3种颜色，每次更换颜色都需要清洗设备，产生大

量的清洗废水，技改项目实施后，清洗的第一批高浓度废水存放起来待下批投料后再次使用，同

时技改后基本保证每个颜色一条生产线，生产设备不需要经常清洗，技改后的生产线不需要频繁

更换颜色进行设备清洗，产生的清洗设备废水也会减少。

另一方面，技改后的有一部分是无机产品，这些产品本身含盐，用普通自来水即可生产。同

时通过企业研发部门的实验已经验证，除要求严格的产品必须要用纯水生产外，很多产品由于应

用条件并不苛刻，用普通自来水生产的产品也可以满足客户质量要求，故不需要生产更多的纯水，

即可控制浓水的产生量。

②废水水质：

生产废水水质：根据企业近期提供的资料，生产废水原水水质分别为 CODCr：14000mg/L、

NH3-N407mg/L、SS：1340mg/L，根据企业日常检测数据及 2019年 9月 9日委托安吉绿能环境检

测公司对其排污情况进行的监测，由检测报告可知，生产废水总排口废水污染物浓度可以达到纳

管标准，项目建成后污染物产排情况见表 4-15。

表 4-15 本项目建成后全厂废水污染物产排情况

废水类型
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

纳管浓度
mg/L

纳管排放量
t/a

外排环境浓度
mg/L

排放量
t/a

生产废水

水量 / 3878.3 / 3873.9 / 3873.9
CODCr 14000 54.30 450 1.74 50 0.194
NH3-N 407 1.58 20 0.08 5 0.02



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 66 0571-88324575

SS 1340 5.20 150 0.58 10 0.04

生活污水

水量 / 1920 / 1920 / 1920
CODCr 500 0.96 450 0.86 50 0.096
NH3-N 30 0.058 20 0.038 5 0.01

注：生产废水排放量根据水平衡确定。

③项目废水依托企业原有污水处理工艺可行性分析

本项目建成后，全厂生产废水纳管排放总量 3873.9m3/a，生活污水纳管排放总量 1920m3/a，

未超过原有审批量，自建污水处理站处理能力可满足生产条件。生产废水经自建处理能力为

20m3/d 的污水站预处理（污水处理工艺流程见图 4-1）后纳管，生活污水经化粪池预处理后进入

污水处理站与生产废水一起处理后纳管排放。项目原料中的 2-氨基-2甲基-1-丙醇、单乙醇胺、氨

水和 DMF 等原料含氮，为保证尾水排放浓度能够满足安吉净源污水处理厂纳管标准要求，企业

新增废水电催化设备，以有效去除废水中的氨氮以及 COD。废水纳管后经污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入环境。企业实际废

水处理工艺流程见图 4-4。

污水处理工艺流程说明：

厂内生产废水经格栅后流入 1号或 2号集水催化氧化池，当其中一池收集满废水之后，转由

另外一池收集废水，满水池进行调酸，同时亦将 fenton试剂等投入废水，其原理是以亚铁离子(Fe2+)

为催化剂，用次氯酸钠进行化学氧化。它能生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有

机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。待催化氧化这一过程完成后，再投入片碱等

中和、混凝药剂，通过与废水搅拌充分反应。由气动隔膜泵入板框压滤机，滤液在脱钙池中以曝

气、附着等方式去除钙离子，以达到后续生化处理进水要求。

此工艺中将生活污水引入调节池，调节池的主要功能是调节废水的水质水量，保证生化进水

水质要求同时废水亦均匀的提升，水解酸化池是厌氧消化过程，工艺中的水解目的主要是将原有

废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降

解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。接触氧化池采用污水处理中的生物

膜法技术，是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的一种新的废水生化处理法。即在池中一定高

度布置弹性填料，在填料表面充斥着大量的好氧活性微生物。在好氧曝气的条件下，利用这些微

生物的新陈代谢作用，将 COD大量的无机化，从而达到生物降解的目的。生物接触氧化法具有

处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥也不膨胀、耗电小等优点。二沉池

部分污泥回流，以补充微生物的浓度。混凝沉淀池加入混凝剂固液分离，以达到最佳处理效果。

本项目产生污泥经压滤机压滤后，进入污泥干化系统处理。

新增的电催化设备适合处理高浓度废水，采用复合催化设备基于电化学技术原理，利用催化

反应过程中生成的强氧化离子（羟基自由基、·O2、H2O2 等）与废水中的有机污染物无选择地

快速发生链式反应，进行氧化降解。为确保废水整体处理效果，该设备在冬季气温低于 10 摄氏

度情况下开启处理板框压滤浓水。

特点是：在阴、阳极间充填了附载有多种催化材料的导电颗粒和不导电颗粒，形成复极性电

http://baike.baidu.com/view/630802.htm
http://baike.baidu.com/view/200616.htm


浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 67 0571-88324575

极，反应面积比大, 且颗粒间距小，因而液相传质效率高，大大提高单位电效率和有机物降解效

果，同时对电导率低的废水也有良好的适应性。进水污染物浓度无限制，COD 浓度可高达数十

万豪克升；脱色、去毒效果显著，脱色率 50-90%以上。

本项目技改后全厂生产废水产生量约 12.8m3/d，企业原有废水处理站设计处理污水量为

图 4-5 污水处理工艺流程图

新增



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 68 0571-88324575

20t/d，处理规模完全可以容纳本项目技改后废水，废水处理工艺为《涂料油墨工业污染防治可行

技术指南》中的可行技术，同时根据企业自行监测，技改后水质与原有项目废水水质接近，新增

电催化设备后，完全有能力可以处理技改后的废水，可以确保本项目废水达到纳管标准。

④安吉净源污水处理有限公司概况

安吉净源污水处理有限公司原名为安吉城北污水处理有限公司，始建于 2008年，位于安吉

县城北新区经一路、灵峰北路和西港溪三者合围区块，总用地面积 4.20公顷，合约 63.0亩。项

目分别于 2006年、2013年、2018年委托浙江大学、浙江天川环保科技有限公司编制环境影响报

告书，并通过环保审批以及环保竣工验收。具体如下：

表 4-16 污水处理厂“环境影响评价”及“三同时”执行情况

序号 项目名称 建设内容 设计处理规模 审批情况 验收情况

1 安吉县城北新区开发总公司

污水处理工程建设项目
废水处理 1.8万吨/天 安环建

[2006]12-45号
安环验

[2012]61号

2 安吉县城污水处理二厂

二期工程项目
废水处理 2.0万吨/天 安环建

[2014]97号
自主验收

2017年 12月

3 安吉县城污水处理二厂

三期工程项目
废水处理 6.0万吨/天 安环建

[2018]113号
自主验收

2020年 12月
一、二期工程收集服务范围包括城西北工业园区（含皈山孝源工业区）、城北新区（包括城

北核心区块、安城和城北休闲坡地）和阳光工业区（一~三区）。三期工程包括城北核心区、阳

光工业园区、健康医药园区、孝源、双河区、康山及球山区、塘浦区块、天荒坪及环灵峰区块、

孝丰、报福、杭垓、章村区块。

一期工程建设规模为1.8万t/d，二期工程规模为2万t/d，污水厂三期工程于2020年底完成竣工

验收，三期实施后污水处理厂处理规模达到9.8万t/d。

安吉净源污水处理有限公司安吉城北污水处理厂一、二期工程均采用CAST工艺作为二级生

物处理，一期以微絮凝+V型滤池过滤+二氧化氯消毒作为三级处理工艺，二期则以絮凝反应高效

沉淀纤维布过滤作为三级处理工艺。三期工程采用 MSBR 工艺作为危及处理、混凝沉淀+过滤工

艺作为处理工艺。处理工艺流程见图4-1、4-2。



浙江纳美新材料股份有限公司年产 25000吨墨水及其浓缩液生产线技术改造项目

浙江天川环保科技有限公司 69 0571-88324575

图 4-6 安吉净源污水处理有限公司一、二期污水处理工艺流程图

图 4-7 安吉净源污水处理有限公司三期污水处理工艺流程图

安吉净源污水处理有限公司设计尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A排放标准。

为了解浙江安吉净源污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水厂 2020年在线监

测数据（数据来源：浙江省企业自行监测信息公开平台），监测数据见表 4-17。